
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Terça-feira, 18 de Outubro de 2005.Nº 13.056

PODER EXECUTIVO

Atos do Poder Executivo
Decreto nº   26. 374  de   17   de   outubro  de 2005

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
7.717, de 06 de janeiro de 2005, combinado com a Lei Complementar nº 67, de 07 de julho de
2005, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1449/2005,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 674.500,00  (seiscen-

tos e setenta e quatro mil e quinhentos reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma
abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta do Excesso de Arrecadação da Receita do Imposto sobre a Renda Retido nas
Fontes – IRRF, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,   17

de  outubro  de 2005;  117º da Proclamação da República

15.000- POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
15.101- COMANDO GERAL DA POLÍCIA MILITAR 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
06.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMI-

NISTRATIVOS 
 

3390.15 
 

00 
 

396.000,00 
  3390.30 00 136.000,00 
  3390.39 00 142.500,00 
     

TOTAL 674.500,00 

(AG – 1537/ 2005)       João Pessoa,  17  de  outubro  de  2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E  designar LUIZ ROGÉRIO SOUSA DOS SANTOS, para
exercer a função de Assessor Especial, Símbolo DAS-1, da Secretaria de Estado de Infra-Estrutura.

(AG – 1538/ 2005)       João Pessoa,  17  de  outubro  de  2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E  designar GEOVANNI GUEDES DA CUNHA,  para exercer a
função de Assessor Especial, Símbolo DAS-3, da Secretaria de Estado da Administração.

(AG – 1539/ 2005)      João Pessoa,  17  de  outubro  de  2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E designar VALDIR MARTINS DE MORAIS,  para exercer a
função de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, da Casa Civil do Governador.

(AG – 1540/2005)       João Pessoa,  17 de  outubro  de  2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E designar SONIA DE LOURDES ALMEIDA MOURA,  para
exercer a função de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, da Casa Civil do Governador.

(AG – 1541/ 2005)   João Pessoa,  17  de    outubro    de  2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E designar ADRIANO MONTEIRO DE FARIAS,  para exercer a
função de Assessor Especial, Símbolo DAS-2, da Secretaria de Estado da Administração.

(AG – 1542/2005)    João Pessoa,  17  de   outubro    de  2005
O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,
R E S O L V E  designar EVILÁSIO JUNQUEIRA DE ALMEIDA,  para exercer

a função de Assessor Especial, Símbolo DAS-1, da Casa Civil do Governador.

(AG – 1543/ 2005)    João Pessoa,   17  de   outubro   de  2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E  designar MARCELLA VIANA PORTELA DE OLIVEIRA
CUNHA,  para exercer a função de Assessor Especial, Símbolo DAS-5, da Secretaria de
Estado da Administração.

(AG – 1544/ 2005) João Pessoa,    17   de    outubro   de  2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E  designar PAULO FRASSINETE PINTO SOBRINHO,  para
exercer a função de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, da Secretaria de Estado do Desenvolvi-
mento da Agropecuária e da Pesca.



João Pessoa -  Terça-feira, 18 de Outubro de 20052 Diário Oficial

Educação e Cultura
Secretarias de Estado

Portaria nº     1828 João Pessoa,   17  de    10   de  2005.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003, e tendo em vista ofício
nº 1890 da sede da 1ª Região de Ensino,

R E S O L V E  remover, ex-ofício, de acordo com o artigo 34, inciso I, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA DE FATIMA BARBOZA MENDES
DE ALMEIDE, Professor, matrícula nº 58.878-4, com lotação fixada nesta Secretaria, da Gerên-
cia do Projeto Logos II, para a Escola Estadual do Ensino Fundamental Padre Cícero Romão
Batista, ambos nesta Capital.

UPG: 200                    UTB: 1118

Portaria nº   1829   João Pessoa,  17 de  10   de 2005.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,

R E S O L V E designar TEREZINHA BARBOZA BELO DA SILVA, Professor,
matrícula nº 72.087-9, com lotação fixada nesta Secretaria,  para ter exercício na Escola Estadual
do Ensino Fundamental Celso Cirne, na cidade de Solânea.

UPG: 046                      UTB: 2041

Portaria nº   1830    João Pessoa,  17  de  10  de 2005.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,  e tendo em vista o que
consta do Processo nº 0013030-7/2005-SEC,

R E S O L V E  designar CASSANDRA MARIA LUCENA AMORIM, Professor,
matrícula nº 92.724-4,  com lotação fixada nesta Secretaria,   para ter exercicio na Escola
Estadual do Ensino Fundamental Everaldo Agra,  na cidade de Massaranduba.

UPG: 001                       UTB: 3854

Portaria nº    1831     João Pessoa,  17  de  10 de 2005.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,  e tendo em vista o que
consta do Processo nº 0013030-7/2005-SEC,

R E S O L V E  remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, inciso III, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, JOSEFA ANA DE OLIVEIRA, Auxiliar de
Serviço, matrícula nº 132.566-3, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual do
Ensino Fundamental Monte Santo,  para a Escola Estadual do Ensino Fundamental Monte Carmelo,
ambas na cidade de Campina Grande.

UPG: 001                      UTB: 3207

Portaria nº   1832     João Pessoa,  17 de  10  de 2005.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003, e tendo em vista ofício
nº 1296 da sede da 3ª Região de Ensino,

R E S O L V E designar MARIA LINDALVA MARTINS DOS SANTOS, Profes-
sor,  matrícula nº 91.919-5, com lotação fixada nesta Secretaria,  para ter exercício na Escola
Estadual do Ensino Fundamental e Médio Plinios Lemos, na cidade de Puxinana.

UPG: 054                     UTB: 3351

Portaria nº     1833   João Pessoa,   17  de  10   de 2005.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,  e tendo em vista o que
consta do Processo nº  0013420-1/2005-SEC,

R E S O L V E  remover, ex-ofício, de acordo com o artigo 34, inciso I, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA RIVALDA TEOTONIO, Professor, da
cadeira de História, matrícula nº 97.019-1, com lotação fixada nesta Secretaria, da Estadual de
Educação Infantil e Ensino Fundamental Simeão Leal,  para a Escola Estadual do Ensino Funda-
mental Chagas Soares, ambas em Itaporanga.

UPG: 021                   UTB: 7105

Portaria nº    1834  João Pessoa,   17  de   10  de 2005.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,  e tendo em vista o que
consta do Processo nº 0011995-7/2005-SEC,

R E S O L V E  remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, inciso III, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, ALZENIR FERREIRA DA SILVA, Auxiliar de
Serviço, matrícula nº 68.142-3, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual do Ensino
Fundamental e Médio Profª. Daura  Santiago Rangel, nesta Capital, para a Escola Estadual do
Ensino Fundamental Calula Leite, na cidade de Conceição.

UPG: 015                          UTB: 7067

Portaria nº   1835   João Pessoa,  17  de  10   de 2005.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,

R E S O L V E designar os Professores GILVANIRA GOMES DE OLIVEIRA
FERNANDES,  matrícula nº 137.453-2 e JOSENI FILGUEIRAS DUTRA, matrícula nº 137.455-
9, lotados nesta Secretaria,  para ter exercício na Escola Estadual do Ensino Fundamental Antonio
Gomes, em Brejo do Cruz.

UPG: 010                 UTB:  8037

Portaria nº  1836  João Pessoa,  17  de  10   de 2005.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,

R E S O L V E designar JOSEHILDA GOMES BATISTA, Regente de Ensino,
matrícula nº 84.510-8, com lotação fixada nesta Secretaria,  para ter exercício na Escola Estadual
do Ensino Fundamental Antonio Gomes, em Brejo do Cruz.

UPG: 010                 UTB:  8037

Portaria nº  1837  João Pessoa,  17  de  10   de 2005.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,

 R E S O L V E designar MARIA DAS GRAÇAS LINHARES MAIA, Professor,
matrícula nº 66.501-1, com lotação fixada nesta Secretaria,  para ter exercício na Escola Estadual
do Ensino Fundamental Osvaldo Trigueiro de Albuquerque, na cidade de Belém do Brejo do Cruz.

UPG: 010                 UTB:  8097

Portaria nº   1838    João Pessoa,  17  de 10   de 2005.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,

R E S O L V E designar MARIA DO CARMO BARBOSA DOS SANTOS,
Professor,  matrícula nº 85.104-3, com lotação fixada nesta Secretaria,  para ter exercício na
Escola Estadual do Ensino Fundamental Abdon Herique de Sá, cidade de Catolé do Rocha.

UPG: 014                  UTB:  8013

Portaria nº   1839    João Pessoa,  17  de  10 de 2005.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,

R E S O L V E designar RITA MARIA DA SILVA, Professor,  matrícula nº
65.256-3, com lotação fixada nesta Secretaria,  para ter exercício na Escola Estadual do Ensino
Fundamental João Suassuna, na cidade de Catolé do Rocha.

UPG: 014                  UTB:  8003

Portaria nº    1840   João Pessoa,  17  de  10  de 2005.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,  e tendo em vista o que
consta do Processo nº 0011996-8/2005-SEC,

R E S O L V E  remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, inciso III, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, ODECI MARIA FERREIRA DA SILVA, Auxiliar
de Serviço, matrícula nº 132.579-5, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual de
Educação Infantil e Ensino Fundamental Profª Carmelita Pereira Gomes, nesta Capital, para a
Escola Estadual do Ensino Fundamental Sergina Laura Dantas, na cidade de Catolé do Rocha .

UPG: 014                          UTB: 8002

Portaria nº   1841  João Pessoa,  17  de  10    de 2005.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,

R E S O L V E designar MARIA MARLEIDE DE FREITAS GONÇALVES,
Professor, da cadeira de História, matrícula nº 91.855-5,  com lotação fixada nesta Secretaria,
para ter exercício na sede da 9ª Região de Ensino, na cidade de Cajazeiras.

UPG:013                  UTB:  9000

Portaria nº   1842 João Pessoa,  17  de  10    de 2005.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 0013154-5/2005-SEC,

R E S O L V E designar MARIA DO SOCORRO DE MELO, Professor,  matrícula
nº 117.272-7, com lotação fixada nesta Secretaria,  para ter exercício na Escola Estadual de
Educação Infantil e Ensino Fundamental Frassinete Bernardo, na cidade de São João do Rio do Peixe.

UPG: 005                  UTB:  9039

Portaria nº     1843  João Pessoa,   17   de  10  de 2005.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,  e tendo em vista o que
consta do Processo nº  0011746-1/2005-SEC,

R E S O L V E  remover, ex-ofício, de acordo com o artigo 34, inciso I, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, FRANCISCA LIRA BEZERRA, Professor,
matrícula nº 124.066-8, com lotação fixada nesta Secretaria, da Estadual de Educação do Ensino
Fundamental Des. Boto de Menezes,  para a Escola Estadual de Educação Infantil e Ensino
Fundamental Cel. Joaquim Matos, ambas em Cajazeiras.

UPG: 013                   UTB: 9003

Portaria nº   1844  João Pessoa,  17  de  10   de 2005.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003, e tendo em vista ofício
nº  515 da sede da 12ª Região de Ensino,

R E S O L V E designar os Professores SEVERINO FRANCISCO DE PAIVA,
matrícula nº 84.381-4, ANALICE MARINHO DE PAIVA e MARIA DA PENHA MENDES,
lotados  nesta Secretaria,  para ter exercício na Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio
Manoel Avelino de  Paiva, na cidade de Caldas Brandão.

UPG: 035                 UTB:  9849

Portaria nº   1845    João Pessoa,  17 de  10  de 2005.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003, e tendo em vista ofício
nº  515 da sede da 12ª Região de Ensino,

R E S O L V E designar JOÃO BATISTA M. DE PAIVA, Auxiliar de Serviço,
matrícula nº 102.195-8, com lotação fixada nesta Secretaria,  para ter exercício na Escola
Estadual do Ensino Fundamental e Médio Manoel Avelino de  Paiva, na cidade de Caldas Brandão.

UPG: 035                 UTB:  9849

Portaria nº  1846   João Pessoa,  17  de  10  de 2005.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,

 R E S O L V E  tornar sem efeito a Portaria nº 1331, de 29.06.2005, Publicada
no D.O.E de 30.06.2005, col.02, pág.02.

Diário   Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO



João Pessoa - Terça-feira, 18 de Outubro  de 2005Diário Oficial 3

Portaria nº    1847  João Pessoa,  17  de   10   de 2005.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003, e tendo em vista Ofício
nº 873 da sede da 7ª Região de Ensino,

R E S O L V E  remover, ex-ofício, de acordo com o artigo 34, inciso I, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA NORMA TAVARES RAMALHO,
Professor, da cadeira de Geografia,  matrícula nº 143.770-4, com lotação fixada nesta Secretaria,
da Escola Estadual do Ensino Fundamental Calula Leite, para a Escola Estadual do Ensino Funda-
mental José Leite, ambos na cidade Conceição.

UPG:  015                    UTB: 7071

Portaria nº    1848   João Pessoa,  17  de  10  de 2005.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,  e tendo em vista o que
consta do Processo nº 0013065-6/2005-SEC,

R E S O L V E  remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, inciso III, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, ELIAS VIEIRA DO NASCIMENTO, Auxiliar
de Serviço, matrícula nº 128.896-2, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual de
Educação Infantil e Ensino Fundamental Pe. Dehon, para o  Centro de Atenção Integral a Criança
Damásio Franca, ambos nesta Capital.

UPG: 200                  UTB: 1045

Administração
PORTARIA Nº 253/GS/SEAD        João Pessoa, 28 de setembro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º  05.011.364-0/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, RAIFF DANTAS BARRETO do cargo de Violoncelista
Titular, matrícula n.º 126.892-9, lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

PORTARIA Nº 254/GS/SEAD        João Pessoa, 28 de setembro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º  05.011.366-6/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, JOÃO BOSCO BATISTA LACERDA do cargo de
Professor, matrícula n.º 66.486-3, lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

PORTARIA Nº 258/GS/SEAD           João Pessoa, 04 de outubro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º  05.011.008-0/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, EVERALDO MOREIRA do cargo de Professor, matrícula
n.º 59.584-5, lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

PORTARIA Nº 259/GS/SEAD           João Pessoa, 04 de outubro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º 05.011.044-6/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, ANTONIO GRANGEIRO XAVIER JUNIOR do cargo
de Delegado de Polícia Civil, Código GPC 601 – Classe A, matrícula n.º 155.034-9, lotado na
Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social.

PORTARIA Nº 260/GS/SEAD            João Pessoa, 04 de outubro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º  05.011.045-4/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, ACLECIO SANDRO DE OLIVEIRA do cargo de
Agente de Investigação, Código GPC 608 – Classe A, matrícula n.º 155.663-1, lotado na Secreta-
ria de Estado da Segurança e da Defesa Social.

PORTARIA Nº 261/GS/SEAD João Pessoa, 04 de outubro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º 05.011.253-8/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, TYCIANA MIRANDA MAIA do cargo de Delegado de
Polícia Civil, Código GPC 601 – Classe A, matrícula n.º 155.068-3, lotada na Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social.

PORTARIA Nº 265/GS/SEAD João Pessoa, 11 de outubro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º 05.010.438-1/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, PATRICIA PELCERMAN PALATNIC do cargo de
Delegado de Polícia Civil, Código GPC 601 – Classe A, matrícula n.º 156.096-4, lotada na
Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social.

PORTARIA Nº 266/GS/SEAD João Pessoa, 13 de outubro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º  05.010.535-3/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, ONDINA DANTAS SOARES do cargo de Professor,
matrícula n.º 107.573-0, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

PORTARIA Nº 267/GS/SA João Pessoa, 13 de outubro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º  05.010.515-9/SEAD,

R E S O L V E, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, ORLANDO MORAIS DE AZEVEDO JUNIOR do

cargo de Perito Médico Legal, Código GPC 604 – Classe A, matrícula n.º 155.746-7, lotado na
Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social.

PORTARIA Nº 270                                                             João Pessoa, 17 de outubro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 05010399-7,

R E S O L V E autorizar o servidor SERGIO CUNHA BORGES, Auditor Fiscal,
matrícula nº 146.887-1, lotado na Secretaria de Estado da Receita, para prestar serviços no Tribunal
Regional Eleitoral da 77ª Zona – João Pessoa – PB, em razão do referendo, pelo prazo de (01) um
ano, na forma do art. 90, Inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

PORTARIA Nº 271                                                              João Pessoa, 17 de outubro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 05011069-1,

R E S O L V E  autorizar   as    servidoras SEBASTIANA FURTADO DE
SOUZA, matrícula nº 611.200-5, lotada no Instituto de Assistência à Saúde do Servidor – IPEP,
LADIEGIA ALVES GESTEIRA,   matrícula nº 73.098-0, lotada na Secretaria de Estado da
Educação e Cultura, e ELIDA  TEREZA SILVA REIS DA FRANCA , matrícula nº 98.718-2, lotada
na Secretaria de  Estado da Administração, para prestarem  serviços no Tribunal Regional Eleito-
ral da 77ª Zona – João Pessoa – PB, em razão do referendo, pelo prazo de (01) um ano, na forma
do art. 90, Inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

RESENHA N.º 168/2005  EXPEDIENTE DO DIA _14_/_10_/ 2005__.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribui-
ções que lhe  confere os artigos 2º e 5º  do Decreto n.º 12.672, de 23 de setembro de 1988,
DEFERIU  os processos de  ASCENSÃO  FUNCIONAL  abaixo relacionados:

   CATEGORIA FUNCIONAL  

PROCESSO MATRÍCUL
A 

NOME     ATUAL NOVA FUNDAMENTO 

03.048.859-1 134.631-8 ANA MARIA DA SILVA MAG.401.1 MAG.401.2 Art.6º alínea “b” 
03.044.875-1 141.799-1 ARANY MONTEIRO ALVES MAG.401.1 MAG.401.2 Art.6º alínea “b” 
03.018.057-1 089.665-9 CÉLIA MARIA DE SOUSA MAG.401.2 MAG.401.3 Art.6º alínea “h” 
03.049.322-6 136.716-1 ELIANE PEREIRA DE LIMA MAG.401.1 MAG.401.2 Art.6º alínea “b” 
03.050.273-0 137.044-8 ELISIANE MARIA LIMA RAMOS MAG.401.5 MAG.401.6 Art.6º alínea “f” 
03.050.236-5 066.378-6 FRANCISCA MARIA DE LIMA PEREIRA MAG.401.6 MAG.401.7 Art.6º alínea “h” 
03.050.526-7 081.474-1 FRANCISCA NEIDE CORAGEM LISBOA JUNIOR MAG. 401.2 MAG. 401.3 Art.6º alínea “h’ 
03.051.025-2 061.141-7 GEORGINA LINHARES RODRIGUES MAG. 401.6 MAG. 401.7 Art.6º alínea “h’ 
03.018.172-1 067.177-1 JOANA DARC FERNANDES DANTAS MAG. 401.6 MAG. 401.7 Art.6º alínea �h� 
03.041.383-4 081.868-2 JOÃO VAZ DE MEDEIROS FILHO  MAG.401.5 MAG.401.6 Art.6º alínea “h” 
03.010.422-0 071.648-1 KÁTIA JANUÁRIO DA SILVA MAG.401.6 MAG.401.7 Art.6º alínea “h” 
03.048.103-1 131.399-1 LUZIA FARIAS DE ANDRADE MAG. 401.1 MAG. 401.2 Art.6º alínea �b� 
03.039.730-8 065.872-3 MARIA BETANIA TRIGUEIRO DE ALMEIDA MAG. 401.6 MAG. 401.7 Art.6º alínea “h’ 
03.050.369-8 097.352-1 MARIA DA CONCEIÇÃO CASTRO CAVALCANTI MAG. 401.1 MAG. 401.2 Art.6º alínea �b� 
03.043.432-7 064.157-0 MARIA DAS NEVES HERCULANO MERQUIADES MAG.401.6 MAG.401.7 Art.6º alínea “h” 
03.052.703-1 131.221-9 MARIA DE FÁTIMA BARBOSA ACIOLY MAG. 401.5 MAG. 401.6 Art.6º alínea �f� 
03.039.961-1 061.869-1 MARIA FÁTIMA DE ALENCAR MAG. 401.6 MAG. 401.7 Art.6º alínea “h’ 
03.043.761-0 071.680-4 MARIA LEUNIDES FERREIRA LEITE MAG. 401.6 MAG. 401.7 Art.6º alínea �h� 
03.051.913-6 065.275-0 SEVERINA DANTAS PINHEIRO MAG.401.2 MAG.401.3 Art.6º alínea “h” 
03.050.902-5 071.667-7 SONIA CLEMIRA LEONARDO DE ALENCAR MAG. 403.2 MAG. 403.3 Art.6º alínea “h’ 
03.051.098-8 087.437-0 TERAZINHA ESTEVAM LEITE MAG.401.2 MAG.401.3 Art.6º alínea “h” 
03.051.914-4 067.569-5 URSULINA ANACLETO DANTAS MAG.401.2 MAG.401.3 Art.6º alínea “b” 
03.049.357-9 142.068-2 VANDILMA CARLOS DE MORAIS MAG.401.4 MAG.401.5 Art.6º alínea “e” 

 

RESENHA N.º 170/2005           EXPEDIENTE DO DIA: 14 / 10 / 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 28, inciso XXII, do Decreto n. º 7.931 de 06 de fevereiro de 1979,
tendo em vista Parecer da JUNTA MÉDICA CENTRAL DO ESTADO e PARECER
NORMATIVO N. º 02/2000-PJSA, publicado no D.O.E. de 03.01.2001, despachou os Processos
de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MAT. DESPACHO 

05.012.316-5 ENEWTON  CESAR DE ARAÚJO 468.572-5 DEFERIDO 
05.012.012-3 EUDES DE SOUZA DO Ó 053.453-6 DEFERIDO 
05.009.555-2 FRANCISCO WAGNER HOLANDA LINS 057.552-6 DEFERIDO 
05.012.093-0 HILDA SOARES MOREIRA 968.255-4 DEFERIDO 
05.012.257-6 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 135.546-5 DEFERIDO 
05.011.744-1 JOSÉ EGESIPE DA SILVA 029.047-5 INDEFERIDO 
05.012.254-1 MARIA MATUTINA DE CARVALHO SERRANO 969.881-7 DEFERIDO 
05.012.460-9 MARIA DE FÁTIMA MEDEIROS 962.771-3 DEFERIDO 
05.012.451-0 SILVIA MARQUES GONDIM 951.832-1 DEFERIDO 

RESENHA N.º 172/2005            EXPEDIENTE DO DIA: _ 14__/_10__/_2005_.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 28, inciso XXII, do Decreto n.º 7.931 de 06 de fevereiro de 1979,
tendo em vista Parecer da PROCURADORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Pro-
cessos abaixo relacionado:

PROCESSO N O M E MATRICULA A S S U N T O PARECER DESPACHO 

04.010.589-0 LUIZA LUCIA FERREIRA 068.891-6 ABONO DE PERMANÊNCIA 629/05 INDEFERIDO 

03.045.735-1 ADELINA MARIA DA COSTA 084.551-5 ABONO DE PERMANÊNCIA 634/05 INDEFERIDO 

04.020.359-0 TEREZINHA ALVES FERNADES 128.411-8 ABONO DE PERMANÊNCIA 555/05 INDEFERIDO 

04.006.113-2 MARIA DE FÁTIMA COSTA 069.962-4 ABONO DE PERMANÊNCIA 628/05 INDEFERIDO 

03.045.178-7 VERA LUCIA SILVA DE ANDRADE 142.069-1 ANOTAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 640/05 INDEFERIDO 

03.018.778-8 MARIA IZABEL DA SILVA NASCIMENTO 142.250-2 ANOTAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO 618/05 INDEFERIDO 

01.402.277-0 SUELI DE OLIVEIRA SOUZA 141.857-2 ANOTAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO 625/05 INDEFERIDO 

03.050.087-7 MARIA DO CARMO SOUTO 145.219-3 ANOTAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO 653/05 INDEFERIDO 

05.011.179-5 JOÃO PEIXOTO FILHO 089.401-0 ATUALIZAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO 659/05 INDEFERIDO 

03.052.082-7 MARIA EDENISE DINIZ 141.755-0 CERTIDÃO TEMPO DE SEVIÇO 638/05 INDEFERIDO 

05.004.192-4 AMADEU ROBSON MACHADO CORDEIRO 087.747-6 DESARQUIVAR PROCESSO 660/05 INDEFERIDO 

04.019.784-1 VILMA LÚCIA CARVALHO GONÇALVES 962.278-1 DIFERENÇA PENSÃO COMPLEMENTAR 646/05 INDEFERIDO 

04.011.205-5 MARIA POMPEIA FALCÃO DO REGO 951.733-2 DIFERENÇA PENSÃO COMPLEMENTAR 586/05 INDEFERIDO 

05.050.514-9 JOSÉ BOLIVAR VITORINO DE ALMEIDA 124.894-4 IMPLANTAÇÃO D EGRATIFICAÇÃO 599/05 INDEFERIDO 

05.050.511-4 IRAMÁ LOPES MACIEL 124.979-7 IMPLANTAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO 601/05 INDEFERIDO 

05.006.249-2 RAMIRO RODRIGUES ESTRELA 147.740-4 INCORPORAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO 663/05 INDEFERIDO 

05.012.266-5 VALTER LUCIO FILAHO FONSECA 093.663-7 LIBERAÇÃO DE PAGAMENTO 656/05 INDEFERIDO 

05.012.945-7 MAURILIO DE ARAÚJO LIMA JUNIOR 147.805-2 PAGAMENTO DE FÉRIAS REMUNERADAS 627/05 INDEFERIDO 

05.012.469-2 SILVANA HELOISA RIBEIRO ARAÚJO 154.531-1 PAGAMENTO DE FÉRIAS REMUNERADAS 628/05 INDEFERIDO 

05.002.379-9 LUIZ GONZAGA TERTULIANO DE MELO 151.233-1 PAGAMENTO DE FÉRIAS REMUNERADAS 639/05 INDEFERIDO 

03.046.540-1 AMERICO WILLIAM CORREIA SILVA 801.914-2 REINTEGRAÇÃO DE CARGO 636/05 INDEFERIDO 

05.012.380-7 JOSIRENE BEZERRA DA SILVA 080.385-5 REINTEGRAÇÃO DE CARGO 654/05 INDEFERIDO 

05.012.629-6 ANA SOARES DO NASCIMENTO 107.591-8 REINTEGRAÇÃO DE CARGO 647/05 INDEFERIDO 

05.012.270-3 SEBASTIÃO ALVES LINS FILHO 093.859-9 RESSARCIMENTO 641/05 INDEFERIDO 

05.011.004-7 EMANUELA ALMEIDA CARNEIRO 156.070-1 VACANCIA DE CARGO 662/05 INDEFERIDO 

RESENHA N.º 173/2005    EXPEDIENTE DO DIA _14_/_10_/ 2005_.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribui-
ções que lhe  confere os artigos 2º e 5º  do Decreto n.º 12.672, de 23 de setembro de 1988,
DEFERIU  os processos de  ASCENSÃO  FUNCIONAL  abaixo relacionados:



João Pessoa -  Terça-feira, 18 de Outubro de 20054 Diário Oficial

   CATEGORIA FUNCIONAL  

PROCESSO MATRÍCULA NOME     ATUAL NOVA FUNDAMENTO 

03.047.277-6 085.701-7 ADALZIRA ALVES BARBOSA MAG.401.2 MAG.401.3 Art.6º alínea “h” 
03.045.604-5 083.740-7 ALBA LIGIA NUNES DE PAIVA MAG. 401.5 MAG. 401.6 Art.6º alínea �h� 
03.048.963-6 071.843-2 AMARA ANGELA DE LIMA ANDRADE MAG.401.6 MAG.401.7 Art.6º alínea “g” 
03.048.383-2 081.843-7 ANA EMILIA FRAZÃO DE LIMA MAG.401.6 MAG.401.7 Art.6º alínea “h” 
03.017.889-4 085.459-0 ANGELA DE CÁSSIA GONÇALVES BRAZ MAG. 401.6 MAG. 401.7 Art.6º alínea �h� 
03.049.684-5 075.920-1 ANTONIO CARDOSO DE OLIVEIRA MAG.401.6 MAG.401.7 Art.6º alínea “h” 
02.035.378-2 141.224-8 EURIDES NEVES DOS SANTOS MAG.401.5 MAG.401.7 Art.6º alínea “g” 
02.038.428-9 066.154-6 FRANCISCA LEITE DE ARAÚJO MAG. 401.5 MAG. 401.7 Art.6º alínea “g” 
03.010.441-6 085.514-6 GERALDO SOARES DOS SANTOS MAG.401.5 MAG.401.6 Art.6º alínea “f” 
02.037.364-3 093.476-3 IRENE CELINA GOMES MAG.401.5 MAG.401.7 Art.6º alínea “h” 
03.010.407-6 068.450-3 MARIA DA PAZ ALVES DA SILVA MAG. 401.6 MAG. 401.7 Art.6º alínea “g” 
03.051.907-1 066.357-3 MARIA DAS GRAÇAS MEDEIROS MAG.401.2 MAG.401.3 Art.6º alínea “h” 
03.050.550-0 066.303-4 MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO MAG. 401.6 MAG. 401.7 Art.6º alínea �h� 
03.045.293-7 085.072-1 MARIA DO SOCORRO LEMOS DE SOUZA MAG.401.6 MAG.401.7 Art.6º alínea “h” 
03.049.681-1 085.193-1 ZENEIDE GOMES CARNEIRO MAG. 401.5 MAG. 401.6 Art.6º alínea �h� 

RESENHA N.º 174/2005 EXPEDIENTE DO DIA __14__/_10_/ 2005_.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe  confere os artigos 2º e 5º  do Decreto n.º 12.672, de 23 de setembro de 1988,
INDEFERIU  os processos de  ASCENSÃO  FUNCIONAL  abaixo relacionados:

PROCESSO MATRÍCULA NOME     FUNDAMENTO 
03.010.511-1 145.549-4 ANA PATRICIA DE MENDONÇA FRAZÃO Art.6º - alínea “f” 
03.048.474-0 130.672-3 ANGELA MARIA DA SILVA Art.6º - alínea “b” 
03.047.576-7 084.000-9 CARLOS DE MEDEIROS MONTEIRO Art.6º - alínea “g” 
02.027.485-8 077.759-5 DINÁRIA PINTO Art.6º - alínea “f” 
03.045.254-6 141.620-1 ELSON MORAIS Art.6º - alínea “b” 
03.049.343-9 083.992-2 GERALDO BARBOSA DE LIMA Art.6º - alínea “g” 
03.048.351-4 072.256-1 MARIA DALVA DANTAS FERNANDES Art.6º - alínea “h” 
03.050.252-7 128.755-9 MARIA DE FÁTIMA MENDES Art.6º - alínea “h” 
03.017.711-1 058.346-4 MARIA DE LOURDES SAMPAIO BATISTA Art.6º - alínea “f” 
03.051.096-1 114.163-5 MARIA DO SOCORRO ALVARENGA DE LIMA Art.6º - alínea “b” 
03.048.676-9 130.718-5 MARIA HILDETE PINHEIRO CARNEIRO Art.6º - alínea “f” 
02.029.315-1 142.977-9 MARIA ROSITA SOARES SOARES DOS SANTOS BURITI Art.6º - alínea “b” 
03.048.969-5 065.648-8 MARIA SILVANY RAMALHO Art.6º - alínea “g” 
02.027.194-8 130.703-7 ORDANI GOMES LEITE Art.6º - alínea “f” 
02.037.368-6 143.847-6 ROSA MARIA DA SILVA Art.6º - alínea “f” 
03.048.674-2 085.866-8 SEVERINO DIAS DE ARAÚJO Art.6º - alínea “g” 
03.051.157-7 145.736-5 SIGRID FARIAS FALCONI DE CARVALHO Art.6º - alínea “f” 

RESENHA N.º 175/2005 EXPEDIENTE DO DIA _14__/_10__/ _2005_.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe  confere os artigos 2º e 5º  do Decreto n.º 12.672, de 23 de setembro de 1988,
INDEFERIU  os processos de  ASCENSÃO  FUNCIONAL  abaixo relacionados:

PROCESSO MATRÍCULA NOME     FUNDAMENTO 
03.049.999-2 130.955-2 CIDIA MARIA BRITO DE FRANÇA Art.6º - alínea “f” 
03.045.911-7 092.071-1 ELIONORA FIDELIS DE LIMA ALVES Art.6º - alínea “c” 
03.051.869-5 142.279-1 FRANCISCA BATISTA DO NASCIMENTO Art.6º - alínea “g” 
03.048.313-1 083.966-3 GERALDA PINHEIRO DE ABRANTES Art.6º - alínea “h” 
03.050.469-4 118.376-1 IRISMAR DE SOUSA LIMA RODRIGUES Art.6º - alínea “b” 
02.039.451-9 144.231-7 JOAQUIM ALVES PEREIRA Art.6º - alínea “f” 
03.051.015-5 117.660-9 MARIA DAS MERCES DA SILVA Art.6º - alínea “f” 
03.048.261-5 086.080-8 MARIA DE FÁTIMA ALVES ANGELICO Art.6º - alínea “f” 
03.048.197-0 134.222-3 MARIA DE FÁTIMA MENEZES DA SILVA Art.6º - alínea “h” 
03.048.977-6 086.264-9 MARIA DO SOCORRO ARRUDA LEITE Art.6º - alínea “f” 
03.047.982-7 063.107-8 MARIA MARLENE DE ARAÚJO Art.6º - alínea “f” 
03.044.480-2 114.884-2 MARIA SUELI DE MELO FRAGOSO Art.6º - alínea “f” 
02.038.412-2 143.093-9 SOLANGE MARIA NUNES Art.6º - alínea “b” 
03.010.445-9 142.198-1 TERESA DE SOUSA MELO Art.6º - alínea “b” 
03.049.721-3 142.384-3 VALDETE CUNHA DE OLIVEIRA ASSIS Art.6º - alínea “c” 
03.050.810-0 083.817-9 VERA LUCIA GOMES DE FIGUEIREDO Art.6º - alínea “g” 

RESENHA N.º 176/2005           EXPEDIENTE DO DIA:  14 / 10/ 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 28, inciso XXII, do Decreto n.º 7.931 de 06 de fevereiro de 1979,
tendo em vista Parecer da PROCURADORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Pro-
cessos abaixo relacionado:

PROCESSO N O M E MATRICULA A S S U N T O PARECER DESPACHO 

05.003.764-1 NELI BABROSA ALMEIDA 068.641-7 AVALIAÇÃO DE SITUAÇÃO 648/05 DEFERIDO 

05.012.769-1 MARIA DO SOCORRO LEITE FONTES 082.201-9 RECONSIDERAÇÃO DE PROCESSO 610/05 DEFERIDO 

05.006.649-8 APARICIO JOSÉ CALZERRA ---------- RECONSIDERAÇÃO DE PROCESSO 416/05 DEFERIDO 

05.011.690-8 NIRALICE DE PONTES RIBEIRO 150.563-7 VACÂNCIA DE CARGO 632/05 DEFERIDO 

RESENHA Nº 177/2005           EXPEDIENTE DO DIA: 11 / 10 / 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 28, inciso XXII, do Decreto n. º 7.931 de 06 de fevereiro de 1979,
e tendo em vista Laudo da JUNTA MÉDICA CENTRAL DO ESTADO e PARECER da DIRE-
TORIA DE RECURSOS HUMANOS, DEFERIU os Processos de READAPTAÇÃO DE CAR-
GO, abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA CARGO LOT. PERÍODO 

05.012.670-9 DULCE RAMOS DUARTE SOARES 083.996-5 PROFESSOR SEEC O6 MESES 
05.013.098-6 ELENICE FERRAZ VELOSO 065.806-5 PROFESSOR SEEC O6 MESES 
05.011.790-4 MARIA DE FÁTIMA DANTAS DE FIGUEIREDO 083.068-2 PROFESSOR SEEC O6 MESES 
05.012.295-9 ANA CELI DAS NEVES TARGINO 086.016-6 PROFESSOR SEEC O6 MESES 
05.012.710-1 GERALDINA CEZAR DE LIMA E LINS 087.943-6 PROFESSOR SEEC O6 MESES 
05.005.829-1 MARIA EDILEUZA CONSERVA BRITO 119.863-7 PROFESSOR SEEC O6 MESES 
05.011.756-4 MARIA ROSALINA MACHADO DE PAULA 069.875-0 REGENTE DE ENSINO SEEC O6 MESES 
05.013.091-9 ANTONIA LAUDELINO DE SENA 089.604-7 PROFESSOR SEEC O1 ANO 
05.011.940-1 MARIA DE LOURDES SANTANA PEREIRA 142.382-7 PROFESSOR SEEC O1 ANO 
05.011.349-6 RENILDE CAVALCANTE ALVES 091.831-8 PROFESSOR SEEC O1 ANO 
05.012.090-5 DACI ELIANO DE PAULA 136.684-0 PROFESSOR SEEC O1 ANO 
05.012.086-7 DACI ELIANO DE PAULA 082.834-3 PROFESSOR SEEC O1 ANO 
05.012.545-1 MARIA DE FÁTIMA DE SOUSA 142.298-7 PROFESSOR SEEC O1 ANO 
05.012.727-6 EDNA MARIA DE SOUZA ARAÚJO 131.842-0 PROFESSOR SEEC O1 ANO 
05.010.092-1 LIDIA ALVES DE LIMA SANTOS 142.939-6 PROFESSOR SEEC O1 ANO 
05.012.091-3 MARIA DE CASSIA CAVALCANTI DE OLIVEIRA 092.049-5 REGENTE DE ENSINO SEEC O1 ANO 
05.012.248-7 HERMINA ESTRELA DE OLIVEIRA 078.265-3 PROFESSOR SEEC DEFINITIVO 
05.013.033-1 MARIA DO SOCORRO DE ANDRADE SANTOS 067.108-8 PROFESSOR SEEC DEFINITIVO 

GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DA RECEITA ESTADUAL
GERÊNCIA DO 3º NÚCLEO REGIONAL

RECEBEDORIA DE RENDAS DE CAMPINA GRANDE

PORTARIA  Nº 16723-4/2005-RCG Campina Grande, 04 de outubro de 2005.

O Subgerente da Recebedoria de Rendas de Campina Grande, usando
das atribuições que são conferidas pelo  art. 140, § 3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no (s) processo (s) nº (s): 32483-2; 32670-0/2005.
Considerando que o(s) contribuinte(s) foi (foram) cancelado(s), “ex-offício”,
RESOLVE:
I. RESTABELECER , as inscrições e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria,
II. Declarar  a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS;
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

ANEXO A PORTARIA Nº  16723—4/2005    RCG

Recebedoria de Rendas de  Campina Grande,   04 de outubro de  2005

INSCRIÇÃO RAZÃO SOCIAL ENDEREÇO CIDADE 

16.127.527-3 ARTCIL ARTEFATOS DE 
CIMENTO LTDA 

AV. JOÃO WALLIG Nº 2640, DISTRITO 
INDUSTRIAL 

C. GRANDE - PB 

16.139.789-1 COMRAÇÕES COMERCIO 
DE RAÇÕES LTDA 

R. QUEBRA QUILOS Nº 85, CENTRO C. GRANDE - PB 

Segurançã e da Defesa Social
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN-PB

PORTARIA Nº 191/2005-DS                                     João Pessoa, 11 de setembro de 2005.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo artigo nº

24, do Decreto Estadual nº7.960, de 07 de março de 1979, em conformidade com o que consta no
Processo nº 12074/2005;

R E S O L V E:
I-Designar o servidor ZILMATOS REZENDE MAIA,  matrícula nº 3143-7, para

responder pelo cargo de Chefe do Posto de Trânsito, localizado no município de Brejo do Cruz,
Símbolo DAI-01, do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento, enquanto durar o
afastamento de seu titular JOSÉ ANCHIETA AZEVEDO, matrícula nº 0724-2, em gozo de férias
regulamentares no período de 07.11. a 06.12.2005;

 II -Encaminhar à Diretoria Administrativa, para providencias através da D.R.H.,
as devidas anotações.

PORTARIA Nº 192/2005-DS                                     João Pessoa, 11 de setembro de 2005.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo artigo nº
24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979, em conformidade com o que consta no
Processo nº 12075/2005;

R E S O L V E:
I-Designar a servidora ELZI LIMA FERREIRA,  matrícula nº 4088-6, para res-

ponder pelo cargo de Chefe da 8ª CIRETRAN, localizada no município de Sapé, Símbolo DAS-03,
do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento, enquanto durar o afastamento de seu
titular ROBERTO HERIBERTO PEREIRA ANDRADE, matrícula nº 0937-7, em gozo de férias
regulamentares no período de 30.09 a 29.10.2005;

II -A presente Portaria retroage seus efeitos a 30.09.2005.
II -Encaminhar à Diretoria Administrativa, para providencias através da D.R.H.,

as devidas anotações.

PORTARIA Nº 193/2005-DS                                     João Pessoa, 13 de outubro de 2005.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe confere o  artigo 9º, I, da Lei nº 3.848
de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo artigo nº 24, do
Decreto Estadual nº 7.960, e de conformidade com as disposições do artigo 136 c/c 137 e seguintes
da Lei Complementar nº 58/03 e ainda, tendo em vista o que consta do proceSso de Sindicância nº
049/200 - C.P.S.;

RESOLVE:
Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, a cargo da

Comissão Permanente de Processo Disciplinar - C.P.P.D., deste DETRAN , composta  pe-
los Bacharéis DALVA PEREIRA DE LIMA , Presidente, mat. nº 0977-6, JOÃO FERREIRA
FURTADO NETO , mat. nº 3857-1 e ACILON SOARES DE SOUSA, mat. nº 3645, como
Membros, a fim de apurar a responsabilidade do servidor JOSÉ CARLOS FERNANDES, mat. nº
0219-4, lotado na D.R.V. sede da Capital, nos fatos apurados através da Sindicância acima
referida, por denúncia formulada em termo próprio, pelo usuário Sr. JUCELINO BERNARDINO
DA SILVA  e outros, encontrando-se passível de sofrer reprimenda disciplinar pela prática de
infração capitulada na Lei Complementar nº 58/2003 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do
Estado da Paraíba), devendo a Comissão processante ora designada, facultar ao servidor acusado,
os direitos e garantias Constitucionais do Contraditório e da Ampla Defesa, de conformidade com
o artigo 5º inciso LV, da Constituição Federal, podendo ainda oferecer em seu favor todas as provas
admitidas em direito, e demais preceitos em vigor.

Receita



João Pessoa - Terça-feira, 18 de Outubro  de 2005Diário Oficial 5

Portaria n.º 397 / 2005 – DPEP / GDPG                 João Pessoa, 29 de setembro de 2005.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso dos
poderes que lhe conferem o Art. 25 da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE, conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao segundo período de 2005, aos Defensores Públicos lotados nesta Defensoria
Pública, conforme relação abaixo:

 NOME MATRÍCULA SÍMBOLO GOZO PROCESSO Nº 

1.  Alvaro Cavalcanti de Almeida 
096.291-1 DP - 2 01 a 31.10.05 2049 

2.  
Antônio Laurindo Pereira 510.679-6 DP - 3 01 a 31.10.05 1594 

3.  
Antônio Vicente dos Santos 068.006-1 DP – 2 01 a 31.10.05 1835 

4.  Carmem Noujaim Habib Nacad El Kour 
082.741-0 DP – 3 01 a 31.10.05 2028 

5.  
Charles Gomes Pereira 068.066-4 DP – 4 01 a 31.10.05 1590 

6.  Elizabete Miranda de Oliveira Troccoli 059.982-4 DP – 1 19.09 a 18.10.05 1508 

7.  
Elizabeth Lucena Teles 091.614-5 DP – 3 01 a 31.10.05 1761 

8.  
Fernando Antônio de Albuquerque 055.099-0 DP – 3 01 a 31.10.05 1937 

9.  
Francisca das Chagas Queiroga 081.053-3 DP – 3 01 a 31.10.05 2006 

10.  
Francisco Lopes de Lacerda 127.484-8 DP – 2 01 a 31.10.05 1678 

11.  Isabel Beatriz Gomes de Souza 090.565-8 DP – 2 01 a 31.10.05 1631 

12.  Ismaldo Isidro dos Santos 093.395-3 DP – 1 01 a 31.10.05 1719 

13.  
Ivanildo Francisco Pessoa  061.016-0 DP – 2 01 a 31.10.05 1911 

14.  
Jaime Ferreira Carneiro 069.509-2 DP – 3 01 a 31.10.05 1509 

15.  
Joana Dark Lacerda 098.742-5 DP – 1 01 a 31.10.05 1914 

16.  João Batista de Souza 098.247-4 DP – 1 01 a 31.10.05 1752 

17.  João José Saraiva Coelho 098.514-7 DP – 1 01 a 31.10.05 1970 

18.  
João Pereira de Vasconcelos 073.736-6 DP – 1 01 a 31.10.05 2036 

19.  
José Adamastor Morais de Queiroz Melo  079.258-6 DP – 3 01 a 31.10.05 2013 

20.  
José Ailton Gomes de Souza  073.349-1 DP – 1 01 a 31.10.05 1667 

21.  
José Alípio Bezerra de Melo 090.710-3 DP – 3 01 a 31.10.05 1931 

22.  
José Celestino Tavares de Souza 059.273-1 DP – 3 01 a 31.10.05 1688 

23.  José de Oliveira Gangorra 
058.610-2 DP – 3 01 a 31.10.05 1974 

24.  José de Souza 060.731-2 DP – 1 01 a 31.10.05 1841 

25.  
José Nicodemos da Cruz  067.309-9 DP – 2 01 a 31.10.05 1743 

26.  
Josefa Elizabete Paulo Barbosa 063.155-8 DP - 2 01 a 31.10.05 1448 

27.  
Kátia Lanusa de Sá Vieira 077.038-2 DP – 2 01 a 31.10.05 1429 

28.  Luciano Meireles Bezerra 093.440-2 DP – 2 01 a 31.10.05 1910 

29.  Luiz Carlos Vieira Batista 071.784-3 DP – 3 01 a 31.10.05 2057 

30.  
Luiz da Silva 098.223-7 DP – 2 01 a 31.10.05 1776 

31.  
Luzia Aparecida Cavalcanti Silva 056.779-5 DP – 2 01 a 31.10.05 1422 

32.  
Maria Auxiliadora Targino de Araújo 068.155-5 DP – 3 01 a 31.10.05 1176 

33.  Maria de Fátima Andrade de Sousa 077.735-8 DP – 2 01 a 31.10.05 1574 

34.  Maria de Fátima Barbosa Durand 080.199-2 DP – 1 01 a 31.10.05 1771 

35.  
Maria de Fátima Marques 110.405-5 DP – 1 01 a 31.10.05 1759 

36.  
Maria de Fátima de Sousa Dantas 070.034-7 DP – 3 01 a 31.10.05 1703 

37.  
Maria de Lourdes Araújo Melo 080.314-6 DP – 3 01 a 31.10.05 1718 

38.  
Maria do Carmo Sarmento de Oliveira 077.550-9 DP – 2 01 a 31.10.05 1860 

39.  
Maria do Rosário de Castro 063.850-1 DP – 2 01 a 31.10.05 1954 

40.  
Maria Eledite Azevedo Izídro 080.769-9 DP – 2 01 a 31.10.05 1720 

41.  
Maria Eliane Alexandre de Albuquerque 073.892-1 DP – 3 01 a 31.10.05 1415 

42.  
Maria Eliete da Silva 073.818-2 DP – 2 01 a 31.10.05 1611 

43.  
Maria Stela Montenegro de Morais 091.594-7 DP – 2 01 a 31.10.05 1408 

44.  
Maria Valeriano Oliveira Marques 073.988-0 DP – 3 01 a 30.09.05 1829 

1.  
Milton Aurélio Dias dos Santos 084.608-2 DP – 3 01 a 31.10.05 1988 

2.  
Nivan Medeiros Araújo 080.023-6 DP –1  01 a 31.10.05 1522 

3.  
Paula Frassinette Henriques da Nóbrega 079.459-7 DP – 3 01 a 31.10.05 1990 

4.  
Paulo Sérgio Garcia de Araújo 079.160-1 DP – 3 01 a 31.10.05 1930 

5.  
Paulo Sérgio Lyra Pereira da Silva 082.967-6 DP – 1 01 a 31.10.05  2064  

6.  
Ricardo José Costa Souza Barros 096.232-5 DP – 3 01 a 31.10.05 1450 

7.  
Risalba Cavalcanti de Lima 081.688-4 DP – 2 01 a 31.10.05 1626 

8.  
Rosa Maria Elias Silva 070.070-3 DP – 3 01 a 31.10.05 1869 

9.  
Rosângela Maria de Medeiros Brito 092.147-5 DP – 2 01 a 31.10.05 1986 

10.  
Rosenilda Marques da Silva 134.851-5 DP – 1 01 a 31.10.05 1676 

11.  
Ryveka Campos Martins Bronzeado 068.763-4 DP – 3 01 a 31.10.05 1942 

12.  
Severino Badú de Araújo 080.552-1 DP – 3 01 a 31.10.05 1432 

13.  
Telma de Carvalho Paiva 127.828-2 DP – 2 01 a 31.10.05 1638 

14.  
Tereza Lizieux Feitosa Lira 064.628-8 DP – 3 01 a 31.10.05 1585 

15.  
Ulimar Barbosa de Lima 069.872-5 DP – 3 10.10  a  09.11.05 2050 

16.  
Valéria Clementino de Almeida Luna 091.462-2 DP – 3 01 a 31.10.05 1707 

17.  Wilson Silveira Lima 
089.187-8 DP – 3 01 a 31.10.05 2030 

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 403/2005 – DPPB / GDPG                     João Pessoa, 17 de outubro de 2005.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso dos
poderes que lhe conferem o Art. 25 da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE, conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
com vigência a partir do dia 01 de dezembro de 2005, referentes ao Período de Julho/2003, a
Defensora Pública ANA ELIZABETH GOMES SCHIMMELPFENG, Símbolo DP-2, matrícula
nº 73.758-5, com exercício no 3º Juizado Especial Cível e Criminal da  Comarca da Capital
(Processo nº 1953/2005-DPPB).

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 404 / 2005 – DPEP / GDPG                    João Pessoa, 17 de outubro de 2005.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe conferem o Art.25 da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE, conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
com vigência a partir do dia 10 de novembro de 2005, referentes ao período aquisitivo de 2003/
2004 a servidora KALINE GOMES BARRETO, matrícula nº 80.407-0, Agente Administrativo,
lotada nesta Defensoria Pública e com exercício no Procon/PB (Processo nº 2068/2005-DPEP).

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 400/2005 – DPEP / GDPGA                    João Pessoa, 06 de outubro de 2005.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL ADJUNTO DO ESTADO DA PARAÍBA ,
no uso dos poderes que lhe conferem o Art. 25 da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de
2002, e Resolução Normativa nº 001/2003-DPEP/GDPG de 28.01.03,

RESOLVE   designar o Defensor Público CLÁUDIO DE SOUZA BARRETO,
Símbolo DP-3, matrícula nº 82.736-3, Agente desta Defensoria, para, cumulativamente com suas
designações anteriores, patrocinar defesa dos interesses jurídicos de Everaldo Cândido da Silva,
nos autos do Processo nº 030.2003.002.730-1, com tramitação na Comarca de Pombal.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 405 / 2005 – DPEP / GDPGA                 João Pessoa, 17 de outubro de 2005.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL ADJUNTO DO ESTADO DA PARAÍBA,
no uso dos poderes que lhe conferem o Art.25 da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de
2002 e Resolução Normativa nº 001/2003-DPEP/GDPG de 28.01.03,

RESOLVE, conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,

Defensoria Pública do Estado

GERÊNCIA DO 3º NÚCLEO REGIONAL
RECEBEDORIA DE RENDAS DE CAMPINA GRANDE

PORTARIA  Nº 16308-9/2005-RCG                Campina Grande, 28 de setembro de 2005

O Subgerente da Recebedoria de Rendas de Campina Grande, usando
das atribuições que são conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS,
aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº(s): 26955-0; 28295-0;
30465-0/2005

Considerando que através do(s) processo(s) administrativo tributário regular,
ficou (ficaram) comprovado(s) que o (s) contribuinte (s) relacionado (s) no anexo desta portaria
não mais exerce(m) sua (s) atividade(s) no(s) endereço(s) cadastrado (s)  junto a este Órgão  e não
solicitou (solicitaram) qualquer alteração de seu domicílio fiscal;

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Con-
tribuintes do ICMS das informações-fiscais por ele gerado;

RESOLVE:
I. CANCELAR , “ex-offício”, a(s) inscrição (ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada (s) no anexo desta portaria.
II. Declarar  a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) for (forem) destinada (s), bem como fichas de inscrição
cadastral, livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO  A PORTARIA  Nº  16308-9/2005 - RCG

INSCRIÇÃO RAZÃO SOCIAL ENDEREÇO CIDADE 

16.112.848-3 ARMARINHO NOTA DEZ LTDA AV. MARECHAL FLORIANO 
PEIXOTO Nº 788, CENTRO 

C. GRANDE - PB 

16.108.881-3 BEZERRA E BEZERRA LTDA R. DOUTOR CARLOS AGRA Nº 62, 
CENTRO 

C. GRANDE - PB 

16.140.832-0 BG MOVITEL LIMITADA AV. MARECHAL FLORIANO 
PEIXOTO Nº 748 CENTRO 

C.GRANDE - PB 

      16.143.067-8 BARTOLOMEU SIRINO DA COSTA R. JOSÉ SOARES DE OLIVEIRA Nº 
189, RAMADINA I BODOCONGO 

C. GRANDE - PB 

      16.139.809-0 COMERCIAL FUTURA LTDA R. TAVARES CAVALCANTE Nº 400, 
CENTRO 

C. GRANDE - PB 

      16.142.867-3   CARLOS PEREIRA DONATO  AV. ELPIDIO DE ALMEIDA Nº 2045, 
CATOLE 

C. GRANDE - PB 

      16.134.361-9 ERNANE PEREIRA DE SOUZA R. JOÃO DA MATA Nº 407, LOJA 01 
TERREO, CENTRO 

C. GRANDE - PB 

      16.141.436-2 ELYANNE P. DA SILVA R. DOUTOR CARLOS AGRA Nº 87, 
CENTRO 

C. GRANDE - PB 

16.016.965-8 G ARAUJO & CIA LTDA AV. ELPIDIO DE ALMEIDA Nº 2017, 
CATOLE 

C. GRANDE - PB 

16.120.534-8 INDUSTRIA DE PREMOLDADOS PARA LTDA AV. ELPIDIO DE ALMEIDA Nº 1800/A, 
CATOLE 

C. GRANDE – PB 

16.012.003-9 J BRAGA & CIA LTDA AV. PRESIDENTE JOAO PESSOA Nº 
505, TERREO, CENTRO 

C. GRANDE – PB 

16.120.677-8 JAILSON ALVES DOS SANTOS AV. MANOEL TAVARES Nº 1735 
LOJA 07, ALTO BRANCO 

C. GRANDE – PB 

16.136.720-8 JOSE IVO RODRIGUES DE SOUSA R. DOUTOR VASCONCELOS S/N 
MERCADO PRODUTOR, ALTO 
BRANCO 

C. GRANDE – PB 

16.144.543-8 KARLA KATIUSCIA DEMETRIO CABRAL  R. ANTONIO BORGES DA COSTA Nº 
156, CENTRO  

LAGOA SECA -PB

16.110.287-5 LUCIANO TOME CAVALCANTI  R. DOUTOR VASCONCELOS Nº 46, 
LOFAS 3 / 4 EMPASA       ALTO 
BRANCO  

C. GRANDE - PB 

16.136.699-6 LEOFORT COMERCIAL LTDA  R. MARMELEIROS Nº 03, LOJA 01,  
BODOCONGO 

C. GRANDE - PB 

16.142.268-3 LEMUS COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA 

R.  JAMILA ABRAAO JORGE S/N 
CONJ ALV. BODOCONGO  

C. GRANDE - PB 

16.142.863-0 LUCIA MARIA DE ALMEIDA PORDEUS AV. PRESIDENTE JOÃO PESSOA Nº 
549, CENTRO  

C. GRANDE - PB 

16.018.392-8 MARIA MADALENA DE QUEIROZ R. VENANCIO NEIVA Nº 57, 1º 
ANDAR, CENTRO 

C. GRANDE - PB 

16.135.358-4 MERCADINHO SANTA MONICA LTDA R. PRESIDENTE COSTA E SILVA Nº 
600, SANTA ROSA 

C. GRANDE – PB 

16.135.670-2 MA COMERCIO DE SUPLIMENTOS PARA 
COPIADORA LTDA 

R. TREZE DE MAIO Nº 109,CENTRO C. GRANDE - PB 

16.142.349-3 MARIA DO SOCORRO FIRMINO DA COSTA R. SILVA BARBOSA Nº 934, 
BODOCONGO 

C. GRANDE - PB 

16.104.062-4 PROMEDI COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA 

AV. MARECHAL FLORIANO 
PEIXOTO Nº 845, CENTRO 

C. GRANDE - PB 

16.095.845-8 RITA SOARES ALMEIDA  R.CRISTIANO PALMEIRA Nº 194 
PALMEIRA 

C.GRANDE – PB 

      16.102.356-8 RITA SOARES ALMEIDA R. VIGARIO CALIXTO S/N LOJA 78 
CCLM, CATOLE 

C. GRANDE - PB 

16.112.873-4 RC PRODUTOS QUIMICOS LTDA AV. JOÃO SUASSUNA Nº 992, 
CENTRO 

C.GRANDE - PB 

16.141.610-1 RENATO MENDONÇA BARBOSA DE LUCENA R. RUI BARBOSA Nº 112, CENTRO C.GRANDE – PB  

16.100.205-6 SILVA CASTRO & CIA LTDA R. CICERO FAUTINO DA SILVA Nº 
243, CENTRO 

LAGOA SECA - P

16.111.651-5 SAPATARIA MODERNA LTDA R. CARDOSO VIEIRA Nº 107, 
CENTRO 

C. GRANDE – PB 

16.144.636-1 VILLA TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA  
ME 

R.VILA NOVA DA RAINHA Nº 191, 
CENTRO, TERREO 

C. GRANDE - PB 

16.139.799-9 WANDERSON  PHILIPE WANDERLEY 
ARAUJO 

R. PRESIDENTE COSTA E SILVA Nº 
600, SANTA ROSA 

C. GRANDE -PB 

16.143.641-2 WILSON MENDES DE SOUSA ME R. JOÃO FLORENTINO DE 
CARVALHO Nº 146, JOSE  PINHEIRO 

C. GRANDE - PB 

Campina Grande, 28 de setembro de 2005.

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61



João Pessoa -  Terça-feira, 18 de Outubro de 20056 Diário Oficial

com vigência a partir da data de publicação, referentes ao período aquisitivo de 2004/2005 a
servidora ELVÂNIA MARIA DE AZEVEDO, matrícula nº 99.840-1, Técnica de Nível Médio,
lotada e com exercício nesta Defensoria Pública (Processo nº 2039/2005-DPEP).

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 406 / 2005 – DPEP / GDPGA                 João Pessoa, 17 de outubro de 2005.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL ADJUNTO DO ESTADO DA PARAÍBA,
no uso dos poderes que lhe conferem o Art.25 da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de
2002 e Resolução Normativa nº 001/2003-DPEP/GDPG de 28.01.03,

RESOLVE, conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
com vigência a partir do dia 25 de outubro de 2005, referentes ao período aquisitivo de 2003/2004
a servidora MARIA SOCORRO DE OLIVEIRA, matrícula nº 80.312-0, Assistente Social,
lotada e com exercício nesta Defensoria Pública (Processo nº 2135/2005-DPEP).

Publique-se.
Cumpra-se.


